quantam habeat. Habeat enjm licet tantam, quantam
ulla lex habere poterit, non majorem tamen habebit, quam
quæ ulli Legi humanæ attribui poteſt. Leges feruntur a-
ctionibus hominum voluntariis, non actionibus intelle-
ctus Intellectus enim hominis nullius hominis arbitrio
ſubjacet, nec eſt objectum legis. At in præſenti verſa-
mur circa interpretationem pactorum conventionum.
Interpretatio eſt actus intellectus, non volyntatis, ad
logicam magis pertinet. quam ad Philoſophiam de mo-
ribus aut Jurisprudentiam Ergo quid opus eſt inſpi-
cere mentem compilatoris juris feudalis, quomodo
ipſe pacta de alienando feudo interpretatus fuerit, cum
ejus interpretatio, ſi cum regulis rectæ rationis non con-
veniat, non habere posſit vim legis, imo neque vim le-
gis hahcat, etiamſi conveniat. Legis virtus eſt cogere,
præcipere, vetare, punire, adde etiam, ſi velis, permittere
Interpretatrionis bonæ virtus eſt, perſvadere per rationes
palpabiles evidentes,

2.) Quæren- 5. XIII,do Funda- Ergo quæramus fundamenta alia, ſi non certisſima
indubitata, certiora rtamen illis, quæ hactęnus in tex-

nitionemtibus feudalibus deprehendimus. Cum enim omnis inter-
feudi ale- pretatio conventionum conjecturis nitatur, conjecturæ
nabilis ei- ;ęro omnes, etſi pariant veriſimilitudinem magnam, i-
que explica-
tionemm mO quandoque maximam, non tamen producant de-

mon-

ALIENABILI. i 134monſtrationes mathematicas. lgitur logice i. e. ratio-
nabiliter tractabimus præſens negotium, exhibendo defi-
nitionem, eamque definitionem perſpicue exponendo, tum
ex illa definitione ejusoue explicatione concluſiones juſta
ratiocinationę formando.

5. XIV,Fendum alienabile eſt feudum improprium, cum ꝑtſide
dominus præter communem feudi naturam vaſallo in bii.
inveſtitura concedit poteſtatem feudum vel ejus partem
alienandi, quod in reliquis omnibus, quæ citra hoc pa-
ctum in controverſiam venire poſſunt, communem feu-
di proprii naturam retinet.

5. XV.
Feudum m-Dico feudum impropriumm Cum enim feuda re- ;o;um-

gulariter ſint inalienabilia, vaſallo per concesſionem quid deno-
domini poteſtas alienandi data ſit, patet, quod per hane*æ:
conventionem abeatur a regulis communibus Juris feu-
daliss. Etſi enim alias vox improprietatis involvat nega-
tionem eſſentiæ rei, de qua improprietatis prædicatur, ut
cum roſa picta vocatur roſa improprię dita, cum prata
improprie dicuntur ridere; in materia tamen feudali im-
proprium feudum æquipollet feudo irregulari, quod vi-
delicet in eſſentialibus, puta dominio directo utili, i-
tem præſtatione fidelitatis, retinet requiſita omnis feudi,
ſed in accidentalibus ſaltem, quæ adeſſe noſſunt ab-
eſſe, aliquid mutat, quoties ſcilicet ber pacta aliquid adji-
citur communi naturæ ſeudi, quod citra pactum non.
udeſſet, aut detrahitur, quod alias adeſſet, ſi per pactum
non ſuiſſet ademtum. unde ab Interpretibus Juris
civilis pacto hoc intuitu dividuntur in adjicientia de-
trahentia. Utrum vero præſens pactum de alienabili-
tate feudi referendum ſit ad adjicientia, an detrahentia,

C forte-

158 ViSSERT. DE FEUIOforte magis ſubtiliter quam utiliter quæritur. Non er-
rabimus, ſi hoc pactum dicemus eſſe generis mixti. Ad-
jicitur enim aliquid Juribus vaſalli, ouod alias non habe-
ret. Contra detrahitur aliquid juribus domini, quod a-
lias exercere poſt. Eſſe vero tale pactum fion illici-
tum, exinde patet, quia quilibèt juri ſun renunciare po-
teſt. Remanent etiam feudi eſſentialia, quia per aliena-
bilitatem feudi non plane tollitur dominium directum
domini, ſed ſaltem limitatur, nec plane tollitur domini-
um utile vaſalli, ſed ſaltem augetur. Nec tollitur fideli-
tas, quam vaſallus domino debet, ſed ſaltem limitatur, ut
alienando ſeudum non peccet contra fidelitatem, nec di:
ci posſit ſelonium commiſiſſe. Id tamen exinde obſer-

 vandum eſt, talia pacta ita explicanda eſſet in dubio, ut
in reliquis minime lædatur dominium directum domini
aut fidelitas vaſalli, neque adeo ultra intentionem dòmini
augeatur jus vaſalli

2 e d XVi.ec 0 I-num vall-Dum domini concedentis mentionem facio, intelli-
lum inteli- go dominum feudi lupremum, primum. Etenim va-
gaur pri-ſqllus ſubinfeudando non poterit ſubvaſallo plus juris
mu, nos ſe õncedere, quam ipſe habet, adeoque ſi ipſe non habeat
cundus.

poteſtatem alienandi, nec eam lubvaſallo indulgere po-
teſt. Alias enim redderet domini ſui conditionem de-
teriorem, per ipſum hoc pactum in ſubinfeudationeit adjectum feloniam committeret, propterea à Domino

h- feudo privari poſſet. Quæ de domino diximus, ex na-
li tura correlatorum etiam applicanda ſunt ad vaſallum, ut

in definitione videlicet intellivatur vaſallus primus, noni ſecundus vel tertius, id eſt, ſubvaſallus.

I Verba con. 5. XViL.
l

Dico porro concedit facultatem alienandi, quibus

verbis

ALIERATY I5verbis id fiat perinde eſt, modo verbæ perſpicue pla- caſoni æ-
ne voluntatem domini declarent. Unde feudum aliena- pon.
bile haud erit, ſi dominus dicat: Concedo tibi poteſta n pæſi-
tem legitime vel juſte alienandi. Hic enim vox legitime, cu., non ad-
vel juite vel ſimilis perſpicue innuit, vaſallum non poſ
ſe alienare feudum, niſi cum conſenſu domini, prout a- nin.
lias in omnibus teudis propriis moris eſt.

5. XIIX. Dubia ge-
Quod ſi verba ſint dubia aut generalia, hæ potisſi- rerala rus

explicandamum regulæ erunt oblervandæ. Verba intelligenda ſuat, ne niil
ſunt cum eſfectu, ne nihil partes egiſſe videantur. Un- actumeſ
de ſi teudum: datum ſit vaſallo, cui ipſe dederit, aut in videatur.un.

de poteſtategenere poteſtate alienandi ſacta, ſine addita voce legitim ,1enandi
vel ſimili, etſi videbatur dicendum, neque tum poteſta- conceſ,non
tom alienandi absaue conſenſu domini vaſallo eſle con- ſubintelligi-
ceſſam, ſed in dubio illud legitime eſſ ſubinteligendum, m legi,
per aliam regulam, quod verba contractuum ambigua
in dubio ſint intelligenda ſecundum naturam contractus
aut pro ſubſtrata materia, ut v. g ſi heredum mentio fiat
in inveſtitura, in dubio intelliguntur feudales i. e. ſoli de-
ſeendentes maſculi; quia tamen mentio poteſtatis alie-
nandi in inveſtitura eſt inconſuetum quid, unde præſu-
mitur, aliquid novi partes adjicere voluiſſe, limitatione
autem addita, quod tacite ſubintelligatur vox legitime,
nihil fuiſſet actum: in applicatione regularum interpre-
tationis magis ad regulam, quod verba cum effectu ſint
intelligenda, tanquam fortiorem reſpiciendum eſt, quam
ad regulam quod verba ſint intelligenda ſecundum ſub-
ſtratam materiam.

5. XIX.
Si vero ſecundum utramque explicationem verba Tun in du-

eſfectum habeant, led dubitetur, utrum latius aut ſtri- bio friẽtius

C2a ctius

a0 DISSERT. DE FEUDOE infarorem ctius ſint intelligenda, an interpretatio in favorem do-
domin mini an vaſalli facienda ſit, ſtrictior quæ domino favet

videtur eſſe adhibenda non quod odioſa ſint reſtringen-
da, cum eam regulam de favorabilibus odioſis ex re-
gulis bonæ interpretationis, utpote inutilem fere inex-
plicabilem, eliminandam eſſe jamdiu oſtenderit Dn
Præles, ſed ideo, quia pactum de alienando continet
favorem vaſalli, non domini; at vero æquitas natura-
lis poſtulat, ut in contractibus quibuscunque interpreta-
tio fiat contra eum, qui clarius loqui debuiſet; ac porro,:
etſi in contractibus regulariter uterque contrahentium o-
peram dare debeat, ut mentem perſpicue exponat, in
dubio tamen is clarius loqui debuiſſe cenſetur, qui ex
verbis quæ duhia, ſunt, commodum ſentit: Hinc in ſti-
pulatione interpretatio regulariter contra ſtipulatorem,
fit, in venditione utplurimum contra venditorem, quia
plerumque venditor in ſui utilitatem pacta adjicere ſelet;
alias, ſed rarius, contra emtorem. Ergoſi de modis alienandi
diſerte non expręsſis, aut de remisſione effectuum pro-
hibitæ alias alienationis, inter dominum vaſallum po-
ſtea lis eſſe incipiat, verba generalia, quantum commo-
de fieri poteſt, ſtrictius in tavorem domini erunt ex-
plicanda.

Dominus 5. XX.
pPoteſtatem Porro dominus vel omnibus ſuis vaſallis generalia-
alienandiliquo privilegio poteſtatem alienandi concedit, vel in-
concedit vel ſpecie aliquibus ſaltem ſpeciali pacto inveſtiturarum hanc
hit ſs licentiam indulget. Priori modo, quæſtiones ſpeciales
in ſpeci circa poteſtatem alienandi occurrentes vel in privilegio
quibudam. jpſo generali vel in Ordinationibus provincialibus ſolent

definiri, ut adeo interpretationi doctrinali ibi vix relin-
quatur locus. Huc pertinent ſeuda Luſatiæ, privile-

gia

ALIENABILI. E- 3gia ae orõinãtiones, quæ de iis in Corpore Juris Saxonici
Electoralis extant. Poſteriori caſu autem majore diligen-
tia opus eſt, in regulis bonæ interpretationis ad quæſtio-
nes occurrentes applicandis Etſi vero poſterior modus
potisſimum pertineat ad diſſertationem noſtram, cum
prior magis pertineat ad claſſem feudorum ex commu-
ni conſuetudine alienabilium, de quibus ſupra licebit
tamen abſolutis theſibus de feudis ex pacto ſpeciali alie-
nabilibus, illuſtrationis gratia cum iis conferre deciſio-
nes quæſtionum dubiarum ex ordinationibus circa feuda

Luſatica.
x) ſupra 6.

s. XXl. Et tum vol
Ulterius dominus poteſtatem alienandi vel conce- ,imo ac-

dit primo acquirenti, vel alicui ex ſucceſſloribus ejusdem. quirenti, vel
Reſpectu domini quidem concedentis utrobique idem ãſqu ex b-
effectus eadem interpretatio pacti locum habebit. At ju.
reſpectu aliorum, quorum intereſt, feuda a vaſallis non
aliemari, notandum, quod in primo calu vix occurrant a-
lii, quorum præter dòminum interſit; in poſteriore caſu
vero ſæpius adſint, qui jam ex pacto primi acquirentisus
quæſitum habeant, unde hic conceſſio alienandi a do-
mino ſacta vaſallo ſic exponenda erit, ne fiat in præju-
dicium eorum.

li S. xXIi.
Denique dominus vel feudi totius, vel partis aliena Pono rel o-

tionem coneedit vaſallo. Si expreſſa totius feudi, par- ti feudivel
tis mentio fiat, vix ullum reſtat dubium. At ſi domi- partis.

nus feudi ſimpliciter absque adjectione totius, vel par-
tis ſimpliciter, absque determinatione cujus quantæ par-
tis, vel etiam poteſtatis alienandi ſimpliciter 2bsque ad-
Jectione totius vel partis, mentionem in inveſtitura ſe-

C3 cerit
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cerit, res ex regulis ſupray) poſitis erit detęrminanda.

y) ſupra s. 18. 19.

5 XXII.Feudum alie- Tandem in fine definitionis dixi, quod feudum a-
nabile in re- Jignabile in reliquis omnibus, quæ citra pactum de alie-
liquis retinetaturã feugi, ando in controverſiam venire poſſunt, retineat natu-

ram communem fendi. Ratio huius aſſertionis depen-
det ex doctrina communi de naturalibus contractuum.
Naturalia enim inſunt negotio. etiamſi non expriman-
tur, ut præſtatio evictionis in emtione venditione, ad-
eoque inerunt etiam, ſi non expreſſe adimantur. Adem-
tio igitur ex ſolis pactis adjectis erit æſtimanda. Quare

hæc obſervatio non huie demum feudo propria eſt,
ſed omni feudo improprio communis, ita ut omnę ſeu-
dum improprium tantum in capitulis per pactum altera-
tis mutetur, in reliquis communem feudi naturam re-
tineat, quia videlicet diſpoſitio limitata limitatum pro-
ducit effectum, pactum ſuper una re interpoſitum ada-
liam non extenditur.

72) Ludvel. Tr, Fend. rrimo cap. 4.3. 54. ſ|q.

Niſi ſi quæ 5. XXIV.neceſſario Cæterum cum dixi hæc intelligenda eſſe 4 ilis, qua
pacto aut fa- citra pactum in controverſiam venire poſſunt, hoc volo, non
ẽto donini aſpicienda ſaltem eſſe verba pactorum, ſed primario re-
tacite inſint: ſniciendum eſſe ad mentem paciſcentium, ex qua tota,

rfere pactorum interpretatio dependet, ut videlicet ea,
quæ ex neceſſaria conſequentia facti aut pacti excraordi-
narii a domino in eſſectum dedufti, profluunt, facto illi
aut pacto etiam tacite neceſſario ineſſe credantur.. Ita
in feudo conditionato dum certa ſervitia præſtanda deter-
minata ſunt, reliqua, etiamſi nihil de iis in inveſtitura ex-
preſſum, tacitę remiſſa intelliguntur, Ita ſeudum fœ;mi-

næ con-

ALIEN ABILI 23næ conceſſum etiam ſine ſpeciali pacto expreſſo, præſu-
mitur ad filias maſculis deficientibus pertinere. Ita por-
ro, ſi leminæ per pactum expreſſum ad ſucceſſionem-
admittantur: tacite permiſſum cenſetur, ut ipſæ per ſub-
ſtitutum ſervitia præſtare posſint. Modo tamen conſe-
quentia ſit firmiter neceſſario inferens: Alias enim
prævalebit regula, quod in dubio pacta ita ſint exponen-
da, ut quam minime recedatur a communi juris Feuda-
lis diſpoſitione, ſive natura feudi proprii. Unde v. g. fal-
luntur DI., qui putant in feudo franco, etiamſi nihil di-
ctum ſit, ſuccedere maſculis deficientibus iœminas.

a) Ludwæ}l. à. l. c.5.. 240. ſo.

5. XXV.Quod jam concluſiones ex definitione feudi aliena- Concluſo.
num ex de-bilis, ejus explicattone formandas attinet, b) Iumma- nitione eeu-

tim quæſtiones de feudo alienabili obvenientes ad iſta ge- ũi alienabilis
nera videntur revocari poſſe Quid ſub nomine aliena. formanda-

 rum ſummationis intelligendum ſir? Quænam perſonæ alienare pol- ęenen.
ſint? Quisnam ſit effectus pacti de alienando intuitu do-
mini, agnatorum vaſalii, ejus in quem alienatio fit 2
Quo ſenſu verum ſit, feudum alienabile in reliquis jure-
teudi cenſeri.

b) v. ſupr. Xlll.

5. XXVI.Et initio quidem circa quæſtionem, quænam alie- Conceſ ali-
natio intelligatur; Si ſimpliciter poteſtas alienandi fue-ꝗ nt ſeu-
rit conceſſa, aut per formulam cui dederis, in dubio tor quidem
translata eſ=e cenſebitur poteſtas alienandi etiam citra, licenta alie-

nandi ſineconſenſum domini, propter rationem ſuperius f) ditam. cęsſenſ do-
Neque hac de re apud doctores dubium ſubeſſe deprè æni, ſeà
hendi. De ſubſequentibus autem aſſertionibus plerisque
deprehendes interpretes juris feudales valde diſſentire,

d) quos

4 i DISSERT. DE FEUDO.non perulti. quos non curabimus, ſed recta via absque ambagi-
mas volu--bus ſententiam noſtram aperiemus. Initio vero in du-
tates. bio ſaltem videtur conceſia eſſe poteſtas alienandi inter

vivos, non per ultimam voluntatem, ob rationem, quod
in dubio explicatio pro domino ſit facienda.  Quam
ſententiam adiuvat valde, quod doctorum communis
doctrina, quaſi teſtamenti factio æque ac alii modi trans
ferendi dominium inter vivos ſit juris gentium, prolixe
a Dn. Præſide alibi ſit refutata. Nam hoc modo ſal-
ſum erit, quod alienationes teſtamentariæ ſint alienatio-
nes ejusdem ſpeciei ac alienationes inter vivos.

c) ſupra 5.8.
à) Conf. cum dicendis Roſenth. Ludwel. loc, ſupr. ad S.7-

citatis.

e) ſupra s.
t) diſſert. pecul. de orig. ſucceſſ teſtam.

5. XXVI.Neque inter Eadem ratio vult, ut etiam quoad alienationes inter
vivos nifi cvivo non intelligatur poteſtas alienandi plenum domi-
conditioneut alterrem niUM: Ad quam accędunt aliæ quod videlicet nemo
alienatam i- plus juris in alium transſerre poſſit, quam ipſe habuit,
terum a D- jrem de quo non ſit cogitatum, de eo etiam non ſit a-
mino in feu-dumaccipia, ctum, quæ poſſunt eſſe rationes ali??æ Unde nec do-

nare, nec vendere, nec per libellum dare poterit inſcio
domino; ſciente vero poterit, ſi dominus non contradi-
cat; quod ſi non contradixerit, poterit etiam oppigno-
raree Ergo in dubio ex alienationibus inter vivos re-
manebit Iola alienatio valallo conceſſ-. ſi vaſallus ſciente
domino feudum alii ea conditione vel vendat vel donet,
ut id iisdem legibus, quibus ipſe habuit, a Domino in
feudum accipiatt. Ergo nec ſubfeudare totum feudum
poterit invito domino, quia ſubfeudatio totius feudi non-

niſi

ALIENABIL. 2niſi cum magno præjudicio domini fieri poſe cenſe-
tur. 2)

g) conf. duſſert. ſup. cit. de cauſ. prob. alien. feud. S. 7.8.9-

5. XXVIIl.Quod ſi vero dominus conceſſerit poteſtatem feu- Quidũ pore-
dum quocungu modo alienandi, quid tum juris erit? Exſi? ſx́ ſie-
eadem ratione, quod locutiones generales ambiguæ in quocunque
dubio pro domino ſint exponendæ, putarem, nec tum æodo ale-
poteſtatem vaſallo datam eſſe, alienandi feuda per ulti. Modi.
mam voluntatem, aut inter vivos plonum dominium
transferendi. Poterit tamen hoc caſu ſciente domino
feudum pure vendere, donare, totum in ſubfeudum dare.
etiamſi dominus contradicat, ac multo magis oppigno-
rare: quia verba ꝗuocunquæe modo alias nullum eſectum
heberent, ſi ſaltem liceret vaſallo rem alteri concedere
ſub conditione, ut eandem a domino iterum in ſeudum
accipiat.

5. XXIX.Sed an torum feudum vaſallus conceſſa poteſtate a Quanso n-
lienandi, alienare poterit, an ſaltem partem, quantam? qundo pan
Hic præſupponendum, quod nomen totius partes om. ſeudi cenſea-
nes comprehendat, non vero nomen partis totum, ſed
toto opponatur, ſub feudi voce etiam abſolute poſita in ſ.
telligatur totum feudum, nunquam pars. Ergo ſi po-
teſtas alienandi feudum data fueirt valallo, totum alie-
nare poterit. Si poteſtas alienandi ſimpliciter data, aut
pars nominata, ſed non quantitas partis determi-
nata fuerit, tum puto alienationem partis eſſe indultam
nec minimæ, ut verba effectum habeant, nec maximæ.
ne id vergat in præ-udicium domini, ſed in dubio di-
midiæ. 4)

h) Conf. 5.22.

D  XXX

26 DISSERT. DE FEUDO
5. XXX.In dubio po- Porro cum regulariter pacta contractibus adjecta

tenem alie- /ræſumantur eſſe realia non perſonalia, etiam poteſtas

cenſeri e alienandi vaſallo in inveſtitura data cenſebitur data
retiiœamad eſſe omnibus ejus ſucceſſoribus, niſi diſerte ad certas per-
Eurenn ſonas ca fuerit reſtricta. Unde interpretes regulam, quod

in dubio interpretatio hujus facti facienda ſit pro domi-
no contra vaſallum, nimis extenderunt, qui putarunt,
in calu, ſi feudum datum cum formula cui iſe dederis,
cam formulam mere perſonalem eſſee. Nam cum feu-
dum regulariter detur vaſallo heredibus, etiam quæ
in contractu fſeudali conceduntur vaſallo, cenſentur
in dubio ejus heredibus conceſſa. In tantum, ut ſi di-
ctum etiam fuerit in formula, eui tu vivus dederã puta-
rem, idem pronunciandum eſſe, ita ut vox viv: hoc loco
non cenſeatur eſſe adjecta, ad adimendam ſucceſſoribusa-
lienandi poteſtatem, ſed ad excludendam verbis expres-
ſis alienationem teſtamentariam.

5. XXXI.Efectus ali- Sed uti prohibitæ alienationis eſfectus eſt, ut domi-
enationis in- nus ſacta alienatione posſit feudum auferre utrique va-
nim domnſ &ſjò cui valallus dederir; ita hand dubie effectus alie-

nationis per pactum conceſſæ erit, ut dominus relinquat
teudum ctiam ipſo invito alienatumei, cui vaſallus dede-
rit. Sed utrum in perpetuum an ſaltem ad tempus? Poſte-
rius aſfirmandum. Remiſſa enim per pactum cenſetur ſal-
tem revocatio ex capite feloniæ ſtatim facienda. Cæte-
rum ſi vaſallus alienans ſine heredibusſęrit mortuus, aut
feudum alias domino fuerit apertum, reſoluto jure dantis
reſolvetur etiam jus accipientis, utique ſi vaſallus dona-
verit aut vendiderit aut per libellum dederit puree Nec
obſtat quod dixerimus, i) poteſtate alienandi ſimpliciter

data-

 cn
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ALIENABILI 2data hõs modos alienationis non cenſeri eſſe conceſſos.
Suſficit enim, quod vaſallus non plane nullam hic ha-
beat errorem prætexendi ſic a dolo ſe excuſandi cau-
ſam, quo caſu etiam alias in prohibita alienatione ceſſat
ademtio feudi ex capite feloniæ, ſi modo iurare potue-
rit, ſe non doloſe egiſle, modo non apertus ſit ejus
dolus, ut ſ dominus contradixerit Quod ſi vero vaſal-
lus feudum ſub conditione alienaverit, ut alter rem ite-
rum a domino in feudum accipiat, dominus hunc de
feudo invefſtiverit, uti prioris vaſalli obligatio tum plane
eſt extincta, ita nec feudum hoc modo de novo conceſ-
ſum revocari poteritt. De quo nullum eſt dubium,

1) ſupra 5. 27.
h) 2. F. 42.

5 XXXii.Quod ſi vero vaſallus alteri feudum vendiderit, ſive Ju protæi-
pure id factum ſive ſub conditione, ut hic ita a domi. ſe an do-
no in teudum accipiat, domino competet jus protimiſe- Dono con-

05. Etſi enim generaliter dominus conſenſerit aliena-
tioni, dominus alias alienationi Vaſalli conſentiens a-
miſiſfe cenſeatur ius protimiſeos, alia tamen plane ratio
eſt conlenſus generalis, alia ſpecialiss. Generalis ſaltem
ut diximus, operatur, ne feudum adimatur ex capite,
feloniæ?z. Ergo in reliquis retinebit communem naturam
feudii Adde quod in caſu conſenſus ſpecialis dominus
amittat jus protimiſeos, ideo, quia conſenſu ſpeciali ap-
probaſſe cenſetur alienationem hoc tempore in hunc ſa-
ctam adeoque eam non posſit reſcindere. Conſenſus
autem generalis non impedit, quo minus dominus poſtea
in caſu alienationis faciendæ diſſentire posſit, etſi hic diſ-
ſenſus ipſi non ſemper proſit, unde ſubſequens venditio
dicitur fieri poſſe invito domino. m) Eadem ratio erit, etſi

D2 dAdomino

28 DISSERT. DE FEUDOdomino ſciente, ſed non ſpecialiter conſentiente aliena-
tio ſiat, imo etſi dominus contractum venditionis ſim-
pliciter confirmaverit. Nam tum retinebit jus pro-
timiſeos, modo non ipſi alienationi præſens interſit
taceat. n» Jus vero feudum alienãatum revocandi; ſi in
perſona Vaſalli caſus aperturæ contingat, non amittet, et-
iamſi alienationi interfuerit tacuerit.

l) arg.2, F.9.5. 1
m) 2. 45. conf. ſupra S. ò-
n) Struv. Synt. Feud. c. 13. aph. æ. Roſenth. c. g. concl. a9.

5. XXXIII.Eſ: ctus ali- Agnati vero ſeudum a vaſallo ex concesſione do-
enationis in-mini generali alienatum non revocabunt, neque ſtatim-,
tuitu agnato- neque alienante absque liberis mortuo. Niſi forte in ſeu-
tum. do paterno dominus ſucceſſoribus demum primi acqui-

rentis licentiam alienandi indulſerit, tum enim agnati,
qui jam ex pacto primi acquirentis jus quæſitum habent,
feudum alienatum revocahunt, ſi modo poteſtas alienan-
di ſucceſſori primi acquirentis demum indulta de novo
fuerit, aot in diverſum alienandi eaſum expreſſe extenſa
fuerit, ut ſi primo acquirenti ſaltem poteſtas inter vivos
alienandi data fuerit, lucceſſori vero etiam poteſtas alie-
nandi per teſtamentum expreſſle concedatur. 7) Quod
ſi autem initio poteſtas alienandi ſimpliciter aut genera-
liter fuerit conceſſa, in literis inveſtituræ ſucceſſoribus
detur cxpreſſe poteſtas etiam alienandi per teſtamentum,
nec tum agnati jus revocandi exercere poterunt, quia
tunc ſaltem generalis poreſtas declarata, non vero noa
poteſtas ſucceſſori primi acquirentis indulta eſſe cenſe-
bitur.

o) Corf. ſupr, S. 21.

5, XXXIV.

ALIENABILI. 295.. XXXIV.Cœterum is, in quem feudum à vaſallo ex conceſ- Penique in-
tuitu ejus, inſione domini generali alienatur, niſi de eo noviter a do- quem aliena-

mino fuerit inveſtitus, feudum non amplius ut feudum, tio fcta.
ne quidem ut improprium, ſed ut rem vel venditam, vel
donatam, vel ut bonum cenſiticum vel ut pignus interim
retinebit, id eſt ſalvo jure domini id ſuo tempore revo-
candi. Neque adeo fidelitatem præſtabit vaſallo, nec
renovationem contractus ab eo petet, niſiea lege ipſi da-
tum ſitt. Sed an ipſe id, quod ei traditum eſta Vaſal-
lo, iterum alienare poterit? Credo, ſed iterum ſalvo jure
revocabilitatis protimiſeos.

5. XXXV.Denique cum ſupra ?2) dictum fuerit, fcudum alie. Feudum alie
nabile nonnabile in reliquis retinere naturam feudi proprii, ſuã .ã heredita-

ſponte fluit, quod feudum alienabile ex pacto non con- run, rli-
fundendum ſit cum feudo hereditario etũ multi inter- ouajura feu-

di retinet.
pretes diſſentiant. Ergo in hoc feudo ab inteſtato non
ſuccedunt ſœminæ, nequidem deficientibus maſculis, ſi-
militer vaſallus in tali fedo præſtare debet juramentum
fidelitatis renovationem inveſtituræ petere etiam poſt
alienationem (niſi dominus eum, in quem alienatio fa-
cta de novo inveſtiverit.t Item ſi vaſallus alienans ſer-
vitia domino deneget, aut alio modo feloniam commit-
tat, dominus feudum alienatum etiam revocabit, ut jam
in præcedentibus notatum ſuit.

lipra s 25.
5. XXXViI.Videamus jam. quid pro illuſtratione concluſionmm ſſba

noſtcarum aſlerri posſit ex privilegio Fendorum Lſi- ,1 deg o
ti?.  lInitio quidem notandum, quod vaſallis in Lu-c ra feuda
ſatia non libera poteſtas alienandi ſit conceſla, ſed pcr, Iuanus,

D; privi-

30 DISSERT. DE FEUDOprivilegium Imperatoris Ferdinandi de anno 1544. ſal-
tem id indultum ſit, ut ſi quis vaſallus urgente ære alie-
no ſit gravatus, nec deſcendentes habeat, feudum, cum
præcedente tamen cauſæ cognitione, alienare posſit. 7)
Cum vero de intellectu hujus privilegii variæ contro-
verſiæ orirentur, Johannes Georgius l. Elector Saxoniæ
anno i653. peculiari ordinatione eas ſic definivit, ut ne-
quaquam feuda Luſatiæ pro feudis hereditariis haberi de-
beant, nec vaſallis liceret per teſtamentum ea in ſœmi-
nas transferre, ſed ſaltem in agnatos alias ſuccesſionis ca-
paces, etſi remotiores, inter vivos autem liceret ea quo-
cunque modo, ſive permutando, ſive vendendo. ſive op-
pignorando alienare, ita tamen ut ad evitandam confu-
ſionem de futura alienatione Præſecti Luſatiæ certiores
reddantur. Indulgetur etiam agnatis ſub certis limita-
tionibus jus protimiſeos, præcipitur in poſterum re-
novatio inveſtituræ, ſi mutatio domini ſacta fuerit. ſic ta-
men, ut ratione præteriti omiſſis renovationibus, ut &a-
lienationibus antea celebratis venia detur. 5)